[image: image1.png]

	АДМИНИСТРАЦИЯ  ГОРОДСКОГО  ОКРУГА
ГОРОДА  КОТЕЛЬНИЧА  КИРОВСКОЙ  ОБЛАСТИ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	07.03.2019
	                             №
	 146

	г. Котельнич

	Об утверждении Положения о порядке проведения городского чемпионата по компьютерному многоборью среди граждан старшего возраста в муниципальном образовании городской округ город Котельнич Кировской области в 2019 году

Учитывая высокую социальную значимость повышения компьютерной грамотности граждан старших возрастных групп, администрация города Котельнича ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Утвердить Положение о порядке проведения городского чемпионата по компьютерному многоборью среди граждан старшего возраста в муниципальном образовании городской округ город Котельнич Кировской области в 2019 году (далее – город Котельнич) согласно приложению № 1.
          2. Определить состав жюри по проведению городского чемпионата по компьютерному многоборью среди граждан старшего возраста в городе Котельниче и утвердить его согласно приложению № 2.
          3. Разместить настоящее постановление на официальном Интернет-сайте муниципального образования www.kotelnich-omv.ru.

Глава города                                                                                                     А.В. Лыков
_______________________________________________________________________
	ПОДГОТОВЛЕНО

	Заместитель начальника управления социально-экономического развития, заведующий сектором администрации города
	Е.Н. Тарасова

	СОГЛАСОВАНО

	Консультант администрации города
	                                       М.А. Валова

	Инспектор-делопроизводитель
администрации города
	    Л.С. Русских

	Разослать:
	каб.4, 12, 18, ГАУ «МФЦ ГО Котельнич КО», МБОУ СОШ с УИОП № 5 города Котельнича Кировской области

Приложение № 1
УТВЕРЖДЕНО
постановлением администрации
города Котельнича
от 07.03.2019 № 146
ПОЛОЖЕНИЕ
о порядке проведения городского чемпионата по компьютерному многоборью среди граждан старшего возраста в муниципальном образовании городской округ город Котельнич Кировской области
в 2019 году
1. Общие положения
1.1. Настоящее Положение определяет цели, задачи и порядок проведения городского чемпионата Кировской области по компьютерному многоборью среди граждан старшего возраста в муниципальном образовании городской округ город Котельнич Кировской области в 2019 году (далее – Чемпионат).
1.2. Цель проведения Чемпионата:
популяризация среди лиц пожилого возраста и пенсионеров движения по овладению компьютерными технологиями для успешной социальной адаптации в информационной среде;
продвижение возможности получения государственных и муниципальных услуг через портал Пенсионного фонда России (далее – портал ПФР), информационно-телекоммуникационную сеть Интернет (далее – сеть «Интернет»);
развитие системы обучения компьютерной грамотности старшего поколения.
1.3. Основные задачи Чемпионата:
формирование позитивного общественного мнения в отношении информационных технологий среди населения старшего возраста;
развитие системы повышения компьютерной грамотности населения города Котельнича;
продвижение возможности получения государственных и муниципальных услуг через сеть «Интернет»;
содействие развитию взаимоотношений между молодым поколением и лицами старшего возраста в сфере информационных технологий посредством совместной деятельности.
1.4. Организатором чемпионата является администрация городского округа города Котельнича Кировской области (далее – организатор).
1.5. Дата проведения Чемпионата – 29 марта 2019 года.
2. Требования к участникам соревнований
2.1. Чемпионат представляет собой личные соревнования, предусматривающие выполнение заданий Чемпионата на всех этапах его проведения.
2.2. Возраст участников: мужчины – 60 лет и старше, женщины – 55  лет и старше (возраст определяется на день проведения Чемпионата).
2.3. В Чемпионате принимают участие слушатели, прошедшие курсы по повышению компьютерной грамотности среди лиц старшего возраста в проектах «Волонтеры информационного общества», «Университет третьего возраста» и др.
2.4. Организатор вправе пригласить иных участников в качестве гостей.
3. Номинации
3.1. Чемпионат проводится в следующих номинациях независимо от уровня владения информационными технологиями:
3.1.1. Составление презентации на тему «220 лет со дня рождения             А.С. Пушкина» (домашнее задание)»;
3.1.2. Работа на Портале и в приложении ПФР;
3.1.3. Работа в поисковой системе Яндекс;
3.1.4. Задание по безопасности в интернете.
3.2. Победители и призеры Чемпионата определяются по суммарному количеству баллов за выполнение заданий во всех номинациях по категориям «Уверенный пользователь» и «Начинающий пользователь» с определением одного первого, одного второго и одного третьего места.
3.3. Победителем в номинации «Лучшее домашнее задание» считается участник, набравший большее количество голосов жюри Чемпионата.
4. Порядок проведения Чемпионата и определения результатов Чемпионата
4.1. Заявка на участие согласно Приложению 1 должна быть представлена участником индивидуально не позднее чем за 5 дней до начала Чемпионата. Заявка представляется в управление социально-экономического развития администрации города: г. Котельнич, ул. Советская, д. 83, кабинет № 12.
4.2. Все конкурсные задания, кроме домашнего задания, оцениваются по десятибалльной шкале.
4.3. Оценки выставляются отдельно каждым членом жюри. Итоговая оценка – среднее арифметическое оценок всех членов жюри.
4.4. В случае если два и более участника Чемпионата набрали одинаковое количество баллов, то победители и призеры Чемпионата определяются по скорости выполнения заданий и результатам анализа показателей, на основании которых проведена балльная оценка, а в случае равных указанных показателей приоритет отдается более старшему участнику.
4.5. Жюри вправе оштрафовать участника Чемпионата за нарушение любых условий настоящего Положения снятием баллов в зависимости от серьезности нарушения вплоть до аннулирования работы. Список видов нарушений и штрафные санкции описаны в Приложении 3.
4.6. Объявление результатов Чемпионата осуществляется председателем жюри.
4.7. Победители Чемпионата будут принимать участие в Областном Чемпионате по компьютерному многоборью.
4.8. В течение 5 дней с момента окончания Чемпионата на электронный адрес проекта «Волонтеры информационного общества» организатор направляет Протокол заседания жюри Чемпионата согласно Приложению 2, а также фотографии, подтверждающие проведение Чемпионата.
______________
	Заместитель начальника управления социально-экономического развития, заведующий сектором администрации города
	Е.Н. Тарасова

Приложение 1
к Положению
АНКЕТА
УЧАСТНИКА ЧЕМПИОНАТА
1. Ф.И.О.___________________________________________________________________________________________________________________
2. Образовательная площадка________________________________
3. Место жительства (село, поселок, район, область, край, республика): ____________________________________________________________________________________________________________________________________
4. Контактный телефон______________________________________
5. Электронная почта (e-mail):________________________________
6. Пол:        женский           мужской
7. Дата рождения (число, месяц, год): __________________________
8. Как Вы оцениваете свои навыки владения компьютером?
               начинающий пользователь
               уверенный пользователь
9. Участвовали ли ранее в чемпионатах?     да           нет
10. Хотите продолжить обучаться работать на компьютере?
                         да           нет
если «да», то укажите, какие сервисы вы хотите освоить?
__________________________________________________________________
11. Пожелания организаторам:
____________________________________________________________________________________________________________________________________
________________    ________________                        ___________
       (подпись)                     (расшифровка)                                              (дата)
Приложение 2
к Положению
ПРОТОКОЛ
заседания жюри городского чемпионата по компьютерному многоборью среди граждан старшего возраста в муниципальном образовании городской округ город Котельнич Кировской области в 2019 году
В соответствии с Положением о проведении городского Чемпионата по компьютерному многоборью среди граждан старшего возраста в муниципальном образовании городской округ город Котельнич Кировской области в 2019 году __________________________________________________________________
                                        (место проведения)
Жюри в составе:
	№
	Состав жюри
	ФИО
	телефон

	1.
	Председатель

	2.
	Член

	3.
	Член

	4.
	Член

в соответствии с результатами соревнований
ПРИЗНАЛО ПОБЕДИТЕЛЯМИ:
В номинации «УВЕРЕННЫЙ ПОЛЬЗОВАТЕЛЬ»

(ФИО, место проживания)
1 место_______________________________________________________
2 место_______________________________________________________
3 место_______________________________________________________
В номинации «НАЧИНАЮЩИЙ ПОЛЬЗОВАТЕЛЬ»

(ФИО, место проживания)
1 место____________________________________
2 место____________________________________
3 место____________________________________
Председатель жюри ____________     _______________

подпись

расшифровка
Члены жюри

     ______________      __________________

подпись

расшифровка

     ______________      __________________

подпись

расшифровка

     ______________      __________________

подпись

расшифровка

     ______________      __________________

«_____» _________2019 года
Приложение 3
к Положению
Виды нарушений и поощрений
	Виды нарушений
	Штраф

	Общие нарушения

	Использование своих носителей информации
	- 5 баллов

	Несоблюдение требований к названию работы (название файла)
	- 2 балла

	Использование неправильного типа файла (расширение имени файла)
	- 1 балл

	Использование подсказок
	- 2 балла

Жюри оставляет за собой право решать спорные моменты и определять размер штрафных санкций в случаях, не попадающих под вышеперечисленные.
Приложение № 2
УТВЕРЖДЕН
постановлением администрации
города Котельнича
от 07.03.2019 № 146
СОСТАВ
жюри по проведению городского чемпионата по компьютерному многоборью среди граждан старшего возраста в муниципальном образовании городской округ город Котельнич Кировской области в 2019 году
	ТАРАСОВА
Екатерина Николаевна
	заместитель начальника управления социально-экономического развития, заведующий сектором администрации города, председатель жюри

	ЛАПТЕВА
Алина Петровна
	консультант администрации города, заместитель председателя жюри

	Члены конкурсной комиссии:

	БУШУЕВА
Лариса Анатольевна
	директор ГАУ «МФЦ ГО Котельнич КО» (по согласованию)

	ДМИТРИЕВА
Ольга Васильевна
	учитель информатики МБОУ СОШ с УИОП №5 города Котельнича Кировской области

	ПЛЕНКОВ
Никита Юрьевич
	специалист по защите информации администрации города Котельнича

______________
	Заместитель начальника управления социально-экономического развития, заведующий сектором администрации города
	Е.Н. Тарасова